1

Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Michaela Jartymová

URČENÍ A POPŘENÍ OTCOVSTVÍ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.

Katedra občanského práva

listopad 2012

2

Závazně prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci na téma Určení a popření

otcovství vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených a práce

nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. listopadu 2012

……………………………………………………….

Michaela Jartymová

3

Na tomto místě bych ráda poděkovala své konzultantce doc. JUDr. Sentě Radvanové, CSc.

za cenné podněty a za trpělivost při zpracovávání této práce a také své rodině za to, že mi

byla oporou.

V Praze dne 25. listopadu 2012

……………………………………………………….

Michaela Jartymová

4

OBSAH

Seznam použité literatury a citovaných zdrojů

Úvod

1. Právní úprava určení otcovství

1.1. Historický exkurs

1.2. Platná právní úprava obecně

2. Obecná úprava rodičovství

3. Určení mateřství

4. Určení otcovství

4.1. První domněnka

4.1.1. Současná úprava

4.1.2. Úprava de lege ferenda v novém občanském zákoníku

4.2. Druhá domněnka

4.2.1. Současná úprava

4.2.2. Úprava de lege ferenda v novém občanském zákoníku

4.3. Třetí domněnka

4.3.1. Současná úprava

4.3.2. Úprava de lege ferenda v novém občanském zákoníku

4.4. Určování otcovství mimo systém domněnek

5. Popření otcovství

5.1. Popření první domněnky otcovství

5.1.1. Současná úprava

5.1.2. Úprava de lege ferenda v novém občanském zákoníku

5.2. Popření druhé domněnky otcovství

5.2.1. Současná úprava

5.2.2. Úprava de lege ferenda v novém občanském zákoníku

5.3. Popření první a druhé domněnky otcovství nejvyšším státním zástupcem,

resp. soudem

5.3.1. Současná úprava

5.3.2. Úprava de lege ferenda v novém občanském zákoníku

5

6. Důkazní prostředky používané ve filiačních sporech

7. Komparatistická studie úpravy určování a popírání otcovství ve vybraných

zemích Evropy

7.1. Spolková republika Německo

7.2. Polsko

7.3. Rakousko

7.4. Slovensko

7.5. Maďarsko

7.6. Francie

8. Relevantní judikatura Evropského soudu pro lidská práva

a) Rasmussen proti Dánsku

b) Mikulić proti Chorvatsku

c) Odiévre proti Francii

d) Shofman proti Rusku

e) Mizzi proti Maltě

f) Rozanski proti Polsku

g) Jäggi proti Švýcarsku

h) Paulík proti Slovensku

i) Ahrens proti Německu

j) Kautzor proti Německu

k) Godeli proti Itálii

9. Závěr

10. Abstract

6

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A CITOVANÝCH ZDROJŮ:

Komentáře, učebnice, monografie a jiné prameny:

a) prameny české:

Adamová, K., Mates, P.: Právní pověry. 1. vydání. Praha, Linde Praha, 1997, 162 s.

Hess, L.: Co jste se v novinách nedočetli o babyboxech. Praha, Petrklíč, 2009, 176 s.

Hrušáková, M. a kol.: Zákon o rodině. 4. vydání. Praha, C. H. Beck, 2009, 566 s.

Hrušáková, M., Králíčková, Z.: České rodinné právo. 3. vydání. Brno, Doplněk, 2006, 400 s.

Holub, M., Nová, H., Ptáček, L., Sladká Hyklová, J.: Zákon o rodině. Komentář. 9. vydání.

Praha, Leges, 2011, 456 s.

Mares, A., Horská, P.: Česko-francouzský dialog o dějinách evropské rodiny. Praha,

Cefres, 2001, 125 s.

Pavlíček, V. a kol.: Ústava a ústavní řád České republiky. 2. díl. Práva a svobody.

Komentář. 2. vydání. Praha, Linde Praha, 1999, 976 s.

Pocta Sentě Radvanové k 80. narozeninám. Praha, Wolters Kluwer, 2009. 632 s.

Radvanová, S., Zuklínová, M.: Kurz občanského práva. Instituty rodinného práva. 1.

vydání. Praha, C. H. Beck, 1999, 288 s.

Schelle, K., Schelleová, I.: Civilní kodexy 1811 – 1950 – 1964. 1. Vydání. Brno, Doplněk,

1993, 602 s.

Švestka, J., Dvořák, J. a kol.: Občanské právo hmotné. 1. svazek. 5. vydání. Wolter

Kluwers, 2009, 460 s.

Švestka, J., Dvořák, J. a kol.: Občanské právo hmotné. 3. svazek. 5. vydání. Praha, Wolter

Kluwers, 2009, 308 s.

Veselá, R. a kol.: Rodina a rodinné právo – historie, současnost a perspektivy. Eurolex

Bohemia, 2005, 288 s.

Winterová, A. a kol.: Civilní právo procesní. 6. vydání. Praha, Linde, 2011, 712 s.

b) prameny zahraniční:

ABGB, ManZ Tschenkommentar. 21. vydání. Dittrich-Tades, 2005 (Erster Teil: Von dem

Personen Rechte, 3. Hauptstück: Von den Rechten zwischen Eltern und Kindern, § 137 –

186a).

Bürgerliche Gesetzbuch. Münchner Kommentar. 4. Auflage. Verlag C. H. Beck.

Code Civil. 1. vydání. Paris, Dalloz, 2005 (Titre Préliminaire, Livre 1 – Des Persones,

Titre VII – De la Filiation, articles 310-1 – 342-8).

7

Sborníky a časopisecké články:

Fialová, L.: Využití výsledků českého historicko-demografického výzkumu pro dějiny

rodiny. In Česko-francouzský dialog o dějinách evropské rodiny. Praha, Cefres, 2001, s. 85

- 106.

Haderka, J.: Vyvratitelnost domněnky otcovství v zákoně o rodině. Socialistická zákonnost

č. 3/1964, s. 32 – 39.

Haderka, J.: Určování otcovství souhlasným prohlášením rodičů. Socialistická zákonnost č.

2/1968, s. 95 – 98.

Haderka, J.: Soudobé lékařství a jeho význam pro právní úpravu určování otcovství. Právní

obzor č. 7/1975, s. 613 – 623.

Haderka, J.: K některým problémům konkurence paternitních domněnek. Bulletin

advokacie, červen – září/1979, s. 17 – 29.

Haderka, J.: K některým aspektům prvé domněnky otcovství. Bulletin advokacie, duben –

červen/1982, s. 96 – 107.

Haderka, J.: K některým aspektům aplikace § 58 odst. 2 zákona o rodině. Bulletin

advokacie, červenec – září/1983, s. 183 – 191.

Haderka, J.: Umělé oplodňování a otázky rodičovství v novelizovaném zákonu o rodině.

Bulletin advokacie, duben – červen/1985, s. 81 – 98.

Haderka, J.: K některým problémům expertízy ve filiačních sporech. Bulletin advokacie,

leden – březen/1990, s. 39 – 47.

Hořínek, A.: DNA paternitní test z pohledu dosud platných paragrafů zákona o rodině.

Zdravotnictví a právo č. 2/2000.

Hronková, J.: Vylučování z otcovství v soudních sporech bez vyšetření krevní příslušnosti

matky nebo označeného otce. Socialistická zákonnost č. 7/1987, s. 398 – 399.

Hrušáková, M., Králíčková, Z.: Anonymní a utajené mateřství v České republice – utopie

nebo realita? Právní rozhledy č. 2/2005, s. 53 – 57.

Hynie, J.: Sexuologické problémy v paternitních sporech. Socialistická zákonnost č.

8/1965, s. 15 – 19.

Klen, R., Mitlöhner, M.: Použití vyšetření Y chromozomu v paternitních sporech.

Socialistická zákonnost č. 10/1970, s. 586 – 588.

Klimentová, D.: Dánská právní úprava otcovství. In sborník Pocta Sentě Radvanové.

Praha, Wolter Kluwers, 2009, s. 263 – 269.

Kmoníček, A., Kulich, V., Přibilová, A., Tlapák, M.: Provádění znaleckých

imunohematologických posudků. Socialistická zákonnost č. 2/1966, s. 91 – 98.

8

Lukešová, J., Neduchalová, A.: Chcete mě?!! In Sborník Pocta Sentě Radvanové. Praha,

Wolter Kluwers, 2009, s. 295 – 302.

Melicharová, D.: Právo znát svůj genetický původ. Zdravotnictví a právo č. 2/2004.


[…]


rodině provedené zákonem č. 84/2012 Sb. v úpravě § 62 odst. 2, v němž je tato preference

jednoznačně podložena zájmem dítěte na zachování vztahu s mužem, který sice vzhledem

ke všem okolnostem není otcem dítěte, ale pro dítě je vhodnější, aby tato vazba byla

zachována na úkor biologického otcovství.
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 A tak s ohledem na další vývoj v oblasti určování a popírání otcovství, a

preferencemi otcovství sociálního lze tvrdit, že Pomponiovo římskoprávní pravidlo

uvedené v Digestech knize 50 titul 17 fragment 9 Iura sanguinis nullo iure civili dirimi

possunt (neboli právo pokrevenství nemůže zrušit žádné civilní právo) neplatí absolutně a

současná společnost se od něj v těch případech, kdy je to ve prospěch rodinného života

v sociálním úhlu pohledu, může odklonit.
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SHRNUTÍ

Tato práce se zabývá určováním a popíráním otcovství jakožto jednoho z druhů

rodičovství. Hlavní témata analyticky zkoumá a popisuje z historického a komparativního

hlediska. Systematicky pojednává o právních pramenech, vývoji institutu, obecné úpravě

rodičovství, určování mateřství, určování otcovství a jeho třech domněnkách, popírání

otcovství a v závěrečné části přikládá komparatistickou studii úprav vybraných evropských

států a aktuální judikatury Evropského soudu pro lidská práva, která pojednává o dané

problematice. Členění práce odráží úpravu určování a popírání otcovství v platném a

účinném zákoně o rodině, tzn. po části, která se zabývá určením mateřství, navazuje část o

určení otcovství a popření otcovství. Části o určování a popírání otcovství sledují

problematiku svým dělením podle systému domněnek určování otcovství.

S ohledem na obsáhlost institutu určování a popírání otcovství se práce zabývá též

procesní problematikou spojenou s dokazováním různými důkazními prostředky a

vývojem jejich používání v důsledku vědeckých pokroků na poli biologie, genetiky a

medicíny.

Práce pojednává a zpracovává i novou úpravu provedenou zákonem č. 84/2012 Sb.,

kterým se mění zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů. Tato novela

nabyla účinnosti 20. března 2012. K přijetí této úpravy nedošlo ovšem v krátkém časovém

horizontu, ale byla důsledkem dlouhodobé rozhodovací praxe soudů, která vyvrcholila dne

8. července 2011 tím, že Ústavní soud svým plenárním nálezem, sp. zn. Pl. ÚS 15/09,

zrušil ustanovení § 57 odst. 1 zákona o rodině, kde byla zakotvena výchozí úprava popírání

prvé domněnky otcovství, tj. popěrné právo manžela matky, a jeho lhůta. V důsledku toho,

že tato lhůta byla v České republice jednou z nejkratších v porovnání se ostatními státy

Evropy, je třeba zabývat se i úpravou popěrného práva evropských států z komparativního

hlediska.

Na další významné změny problematiky určování a popírání otcovství je nutno

upozornit s ohledem na nový občanský zákoník, který byl přijat jako zákon č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník, s účinností ode dne 1. ledna 2014. Problematika určování a popírání

otcovství je zahrnuta do nového občanskoprávního kodexu v jeho hlavě II. Příbuzenství a

švagrovství, díl 2 Poměry mezi rodiči a dítětem, oddíl 1 Určování rodičovství. Práce se

zabývá komparatistikou obou platných úprav a analyticky zkoumá rozdílné prvky.
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ABSTRACT

This thesis deals with paternity as one of the types of parenthood, specifically with

the determination and denial of paternity. Main topics are analytically examined and

described from the historical and comparative perspective. It systematically discusses the

legal sources, the development of the concept, the general arrangements for parenthood,

the determination of maternity, the determination of paternity and its three legal

assumptions, the denial of paternity. In its final chapter, the thesis provides a comparative

study on law in selected European countries and on the case-law of the European Court of

Human Rights related to this issue. The thesis structure reflects that of the Family Act as

amended, i. e. the chapter that deals with the determination of motherhood is followed by

the chapeter on the determination and denial of paternity. The chapters that deal with the

determination and denial of paternity respect the legal division of the issue regulated by

the system of legal assumptions related to the determination of paternity.

Given the extent of the concept of the determination and denial of paternity, the

thesis deals with procedural issues, in particular with different types of evidence and the

evolution of their use as a result of scientific developments in the field of biology, genetics

and medicine.

Furthermore, the thesis focuses on new legislation implemented by Act No.

84/2012 Coll. amending Act No. 94/1963 Coll., the Family Act, as amended, which came

into effect on 20 March 2012. However, this Act was not adopted within a short time of

period but rather was a result of long-term decision-making practice of the courts, which

culminated on 8 July 2011 when the Constitutional Court annuled the provisions of section

57 paragraph 1 of the Family Act by its plenary finding no. Pl. US 15/09. The above

mentioned section laid down the denial of the first legal assumption of paternity, i. e. the

monter's husband's right to deny his paternity and its deadline. Since the deadline for the

denial of paternity laid down in Czech law was one of the shortest ones in comparison with

other European countries, it is necessary to consider this issue from a comparative

perspective

Other significant changes related to the determination and denial of paternity came

with the new Civil Code, which was adopted by the Parliament, published in the Collection

of Laws under no. 89/2012 Coll. The new Civil Code which will come into effect on 1

January 2014 and will replace the Family Act. The issue of the determination and denial of
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paternity is included in the new Civil Code in Chapter II. Consanguinity and affinity,

Section 2 Relations between parents and child, Sub-section 1 Determination of parenthood.

Therefore, this thesis also deals with the comparison of the Family Act and the new Civil

Code and analytically examines their differences.
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