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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantkou zvolené téma lze považovat především za aktuální. Je tomu tak
proto, tato problematika je neustále konfrontována nejen s vývojem lékařské vědy a
prohlubujícím se poznáním na poli lidské genetiky, ale také s posuny ve vnímání práva
znát svůj genetický původ, a to zejména v judikatuře ESLP. Vnitrostátní právní úpravy,
vykazující zejména v oblasti rodinného práva vyšší míru setrvačnosti, jsou tak
namnoze konfrontovány s novými přístupy, což klade zvýšené nároky na interpretaci i
aplikaci v praxi.
Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomantka osvojila
teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a
vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Zvolené téma je tématem komplexním. Autorka musí prokázat jak znalosti
právní, a to teoretických přístupů k mnoha institutům (osobní status, určení otcovství,
ale i mateřství, atd.) i praktické aplikace právních norem. Ovšem v případě daného
tématu se tím náročnost tématu nevyčerpává, právě vzhledem k zmíněnému
mezinárodnímu rozměru, kde musí diplomantka pracovat především s relevantní
judikaturou ESLP.
Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z bohaté literatury, jak
učebnicové, tak časopisecké, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce
tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých kapitol (celkem 10,
včetně úvodu a závěru). V úvodu si autorka vytyčuje cíle práce a blíže čtenáře
seznamuje s tematickým zaměřením: „Toto téma jsem si zvolila nejen pro svůj vztah k
dané problematice z hlediska matky dítěte, ale i kvůli zajímavé, aktuální a
celospolečensky významné tematice, zaznamenavší v nedávné době zejména jistou
nestabilitu, kterou bylo třeba vyřešit, týkající se popírání otcovství. Tato situace byla
vyvolána zrušením § 57 odst. 1 zákona o rodině nálezem Ústavního soudu ze dne 8.
července 2010, sp. zn. Pl. ÚS 15/09.“ Autorka chce tedy svoji práci zaměřit směrem k
aktuální problematice související s určitým vývojem právní úpravy. Systematika práce
je vystavěna na základě přístupu od obecného ke speciálnímu, přičemž autorka je v
aplikaci tohoto přístupu velmi důsledná, což zvyšuje přehlednost práce. Po úvodních
kapitolách (historický exkurz v kap. 1 a obecných výkladech v kap. 2) zahajuje autorka
bližší výklady v kap. 3 problematikou určení mateřství. To je zcela pochopitelné
vzhledem ke konstrukci celého systému určování rodičovství. Těžiště práce je ovšem
obsaženo v kap. 4 (určení otcovství) a 5 (popření otcovství). Tyto kapitoly se vždy
důsledně dělí na výklad současné úpravy a úpravy v NOZ, což lze hodnotit jedině
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kladně.Vhodným doplněním k těžišti práce jsou pak kap. 6 (důkazní prostředky užívané
ve filiačních sporech), kap. 7 (komparace sledované problematiky se šesti evropskými
státy) a zejm. kap. 8, v níž autorka referuje o judikatuře ESLP. V závěru (kap. 9 pak
autorka shrnuje své poznatky).
Oponentské hodnocení: Systematika práce odpovídá požadavkům, které
jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování
tématu i použitých právně-hermeneutických metod.

4. Vyjádření k práci

Práci považovat za zdařilé zpracování tématu. Jak je uvedeno již výše,
systematika práce je zdařilá. Kladně hodnotím především autorčin přístup k rozboru
platné právní úpravy, kterou vždy důsledně srovnává s úpravou v NOZ. Právě takový
přístup lze v současném „přechodném“ období považovat za velmi přínosný. Dále
rovněž kladně hodnotím autorčin exkurz k evropským právním úpravám a dobrou práci
s judikaturou ESLP. Své poznatky pak autorka koncentruje do tabulky na str. 106, která
má mimořádnou vypovídací hodnotu a je velmi přehledná. Vyzdvihuji zde zejm. dobré
zvládnutí komplikované francouzské právní úpravy, které je navíc obtížnější vzhledem
ke specifické terminologii týkající se této problematiky.
K práci mám ovšem také několik výhrad, a to zejména formálního charakteru.
Za nejzávažnější nedostatek považuji podobu obsahu práce, která neobsahuje k
jednotlivým kapitolám čísla stran, takže obsah nemůže vůbec plnit svoji funkci. Autorce
dále vytýkám, že přinejmenším titulní strana práce (ale rovněž i další dvě str.) se
nečíslují. Autorka je rovněž nekonzistentní v číslování kapitol – zatímco úvod práce
nečísluje, závěr práce je označen jako kap. č. 9. Ať už se autorka rozhodne tyto
kapitoly číslovat či ne, měl by být zachován jednotný přístup – buď se číslují obě
kapitoly nebo obě zůstanou bez čísel. Naopak nebývá zvykem číslovat „abstract“.

Vzhledem k uvedenému práci hodnotím jako celkově zdařilou, s
některými nedostatky, především formálního charakteru (viz výše), které však
vzhledem k celkové kvalitě práce její hodnotu nesnižují natolik zásadním
způsobem, aby byl odůvodněn výrazně nižší stupeň hodnocení práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autorka cíl práce (viz výše) splnila, pro veškeré

její závěry lze nalézt oporu v textu práce.
Samostatnost při zpracování
tématu

Diplomantka při zpracování zvoleného tématu
prokázala schopnost samostatné práce, a to jak
pokud jde o literaturu, tak judikaturu. Zejména lze
kladně hodnotit její vlastní hodnocení jednotlivých
otázek ( zejm. s. 48, 57 atd.).

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na
ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný.
Ze seznamu vyplývá, že autorka pracovala s cca
čtyřiceti publikacemi ať už monografického či
časopiseckého charakteru, nepočítaje v to množství
použitých internetových zdrojů. To je plně v rámci
požadavků kladených na práce tohoto druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka téma zvolené v názvu diplomové práce
zpracovala co do podrobnosti způsobem
odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu.
Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené téma
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zpracovala a vyčerpala dostatečně.
Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné
normostraně. Zásadní formální výtky jsou již
učiněny výše. Lze uzavřít, že celková úprava
odpovídá požadavkům kladeným na práce
tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Při ústní obhajobě práce autorka uvede své stanovisko k názoru, který ve vztahu k
NOZ kriticky poukazuje na to, že koncepce domněnek určení otcovství je již zastaralá a měla
by být nahrazena úpravou kvalitativně odlišnou, založenou ryze na uznání otcovství
projevem vůle a v případě sporu doplněna filiačním řízením (znalecký posudek k DNA).

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
diplomová práce, jak po stránce
obsahové, tak i formální, i přes uvedené
výhrady, splňuje požadavky kladené na
práce tohoto druhu, a proto doporučuji
její přijetí k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.

V Praze dne 02. 01. 2013

_________________________
JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.
oponent diplomové práce